
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2024 – Nº 2444 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO  

Nº 030/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 030/2024, que tem por objeto 

a contratação de empresa para aquisição de módulos de placas 

fotovoltaicas, para atender às necessidades da Prefeitura de Vargem 

Alta/ES, em virtude da necessidade de análise de recurso, que 

demandam análise em tempo superior ao previsto. Demais informações 

pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com, ou pelos telefones: (28) 

3528-1900/ 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.01.0031 

Vargem Alta – ES, 20/09/2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira  
_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000070/2024 
 

ID: 2024.071E0500001.09.0009 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- 

CIM POLO SUL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM EXECUÇÃO PARCELADA, NO 

ÓRGÃO CONTRATANTE, POR INTERMÉDIO DO CONSÓRCIO 

PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL - CIM POLO SUL. 

VALOR: 401.318,76 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00089-150000150000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO 

PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

(080100.1030200142.050.33933900000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 10 de setembro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 

RESOLUÇÃO FEADM Nº 002/2024 

O CONSELHO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO 

DE VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, incluindo a 

Lei nº 1.031, de 17 de setembro de 2013, e a Lei nº 1.319, de 17 de 

setembro de 2020, e ainda conforme deliberado pelos Senhores 

Conselheiros, Emerson Cereza Souza, Berg da Silva, Paulo Sergio 

Sartori de Oliveira, Alessandra Olga Borges Fassarella, Gilmar Valentim 

Marinato, na 64º reunião realizado no dia dezenove de setembro de 

dois mil e vinte e quatro (19/09/2024); 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Relatório de Efetividade Resumido da Execução 

Financeira dos Recursos do Fundo Cidades 2022 que detalham a 

aplicação de recursos advindos do repasse do Fundo CIDADES, 

oriundos do Governo do Estado do Espírito Santo, nos termos da Lei 

Complementar nº 712, de 16 de setembro de 2013, e demais 

regulamentações, para investimentos e demais despesas autorizadas 

aplicados até 10/09/2024, consubstanciadas no seguinte Projeto: 1) 

Construção do prédio da sede da prefeitura municipal de Vargem Alta, 

de acordo com o Processo nº 5192/2024, e 2) Construção de cobertura 

da arquibancada e melhoria do Estádio Municipal “Almiro Ofranti”, na 

sede do município, de acordo com o Processo nº 5193/2024. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta/ES, 20 de setembro de 2024. 

EMERSON CEREZA SOUZA 

PRESIDENTE DO CONSELHO – FEADM 

_______________________________________________________________



Vargem Alta, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2444 Página 2 de 3 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 174/2024 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de Avaliação da 
Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 908/2011 e alterações;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma do 
Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante processo de avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na forma do 

Anexo Único.             

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 19 de setembro de 2024. 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 174/2024 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 

NOME 
MATRICU

LA 
CARGO 

GRUP

O 

SUB 

GRUP

O 

PERÍOD

O 

AVALIAD

O 

REFERENC

IA 

ANTERIOR 

NOVA 

REFERENC

IA 

DATA NOVO 

ENQUADRAMEN

TO 

PONTUAÇÃO 

REMANESCEN

TE 

1.  

A.L.S.O.  005567 VIGIA I A 

22/07/202

2 A 

21/07/202

4 

06 07 22/07/2024 139 

2.  

J.B.C. 004642 

OPERADOR 

DE MÁQUINA 

PÁ 

CARREGADEI

RA 

I C 

16/08/202

2 A 

15/08/202

4 

08 10 16/08/2024 16 

3.  

P. C. E. 

A. 
003683 MOTORISTA I I B 

02/07/202

2 A 

01/07/202

4 

10 11 02/07/2024 142 

4.  

S. S. J. 004599 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

EDUCACIONAI

S 

II A 

18/07/202

2 A 

17/07/202

4 

10 11 18/07/2024 215 

5.  

V. L. T. 004598 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

EDUCACIONAI

S 

II A 

18/07/202

2 A 

17/08/202

4 

11 13 18/07/2024 805 

6.  

W. P. 001509 
AGENTE 

FISCAL  
II B 

08/08/202

2 A 

07/08/202

4 

13 15 08/08/2024 134 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2444 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


